
DECRETO N. 846 DEL 03/08/2023

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  MEDIANTE  NOLEGGIO  DI  N.  3  COLONNE 

LAPAROSCOPICHE  OCCORRENTI  AL  PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI  MANTOVA - 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E SEGGIO DI GARA

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- con Decreto del Direttore Generale n. 655 del 22/06/2023, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.  

50/2016 è stato disposto l’avvio della procedura di  gara aperta per l’affidamento della 

fornitura  mediante noleggio, per un periodo di 48 mesi, di n. 3 Colonne Laparoscopiche 

occorrenti all’ASST di Mantova;

-  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  secondo quanto 

previsto dall’art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi 

dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 nella seguente composizione proposta, considerate le 

caratteristiche  tecniche  della  predetta  fornitura  e  le  professionalità  del  personale 

dipendente:

• Ing. Marco Franzoni, Collaboratore Tecnico Struttura di Ingegneria Clinica;

• Dott.  Luigi  Boccia,  Direttore  Struttura  di  Chirurgia  Generale  del  Presidio 

Ospedaliero di Mantova;

• Dott. Gianpaolo Grisolia, Direttore Struttura di Ostetricia e Ginecologia del Presidio 

Ospedaliero di Mantova;

• Dott. Marco Monteverde, Direttore f.f. Struttura di Chirurgia Toracica del Presidio 

Ospedaliero di Mantova;

• Dott.  Paolo  Parma,  Direttore  Struttura  di  Urologia  del  Presidio  Ospedaliero  di 

Mantova;

PRECISATO che i suddetti componenti, nel rispetto di quanto previsto dall’ art. 77 comma 

9  del  citato  D.  Lgs.  n.  50/2016,  avvalendosi  della  facoltà  di  cui  all’art.  47  del  D.P.R. 

445/200,  hanno  dichiarato  l’assenza  di  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione  alla 

nomina;

RITENUTO di nominare quale Presidente della Commissione Giudicatrice anzidetta l’Ing. 

Marco Franzoni, alla luce dell’esame del curriculum vitae, tenuto conto della prevalenza 

degli aspetti tecnologici sottesi alla valutazione e degli incarichi rivestiti;

RITENUTO infine necessario provvedere alla nomina di apposito Seggio di Gara preposto 

allo svolgimento delle operazioni, in forma telematica, in seduta pubblica, secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente e dagli atti a base di gara, così costituito:

 Presidente:  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Direttore  Struttura  Gestione  Acquisti; 

supplente:  Dott.  Raffaele  Bonora,  Dirigente  Amministrativo  Struttura  Gestione 

Acquisti;

 Componente: Silvia Righi, Collaboratore Amministrativo Esperto Struttura Gestione 

copia informatica per consultazione



Acquisti;  supplente:  Dr.  Pierluigi  Baschieri,  Collaboratore  Amministrativo  Esperto 

Struttura Gestione Acquisti;

 Componente con funzioni di Segretario verbalizzante: Barbara Vareschi, Assistente 

Amministrativo Struttura Gestione Acquisti; supplente: Elena Balzanelli, Coadiutore 

Amministrativo Struttura Gestione Acquisti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da RIGHI SILVIA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 

dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Sanitario; 

PRESO ATTO della  delega conferita,  con nota protocollo  n.  49781 del  10.10.2022,  al 
Direttore della S.C. Direzione Medica del Presidio di Borgo Mantovano, Dr. Piero Superbi, 
di sostituzione del Direttore Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di nominare, nell’ambito del procedimento di  gara aperta telematica avviato con 

atto n. 655 del 22/06/2023 per l’affidamento della fornitura mediante noleggio, per 

un  periodo  di  48  mesi,  di  n.  3  Colonne  Laparoscopiche  occorrenti  all’ASST di 

Mantova, la Commissione Giudicatrice a cui demandare la valutazione delle offerte 

pervenute sotto il profilo qualitativo, così composta:

-  Presidente:  Ing.  Marco Franzoni,  Collaboratore  Tecnico Struttura di  Ingegneria 

Clinica;

-  Componente:  Dott.  Luigi  Boccia,  Direttore  Struttura  di  Chirurgia  Generale  del 

Presidio Ospedaliero di Mantova;

-  Componente:  Dott.  Gianpaolo  Grisolia,  Direttore  Struttura  di  Ostetricia  e 

Ginecologia del Presidio Ospedaliero di Mantova;

- Componente: Dott. Marco Monteverde, Direttore f.f. Struttura di Chirurgia Toracica 

del Presidio Ospedaliero di Mantova;

-  Componente:  Dott.  Paolo  Parma,  Direttore  Struttura  di  Urologia  del  Presidio 

Ospedaliero di Mantova;

2. di nominare il Seggio di Gara preposto allo svolgimento delle operazioni, in forma 

telematica, in seduta pubblica, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e 

copia informatica per consultazione



dagli atti a base di gara, così costituito:

-  Presidente:  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Direttore  Struttura  Gestione  Acquisti; 

supplente:  Dott.  Raffaele  Bonora,  Dirigente  Amministrativo  Struttura  Gestione 

Acquisti;

-  Componente:  Silvia  Righi,  Collaboratore  Amministrativo  Esperto  Struttura 

Gestione Acquisti;  supplente: Dr. Pierluigi Baschieri, Collaboratore Amministrativo 

Esperto Struttura Gestione Acquisti;

- Componente con funzioni di Segretario verbalizzante: Barbara Vareschi, 

Assistente Amministrativo Struttura Gestione Acquisti; supplente: Elena Balzanelli, 

Coadiutore Amministrativo Struttura Gestione Acquisti; 

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO F.F. SUPERBI PIERO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae  Marco Franzoni  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 3  

INFORMAZIONI PERSONALI Marco Franzoni 
 

Sesso Maschio | Nazionalità Italiana  

 

 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 

DESCRIZIONE PROFESSIONE 

 

Collaboratore tecnico professionale Ingegnere CAT D presso ASST Mantova 

Esperienza di oltre diciotto anni nella direzione di commesse per la gestione della manutenzione delle 
apparecchiature elettromedicali nella formula "global service". Svolto attività di consulenza nella 
gestione e acquisizione delle attrezzature elettromedicali, gestione dell'alta tecnologia, allestimento e 
gestione di laboratori tecnici e magazzini, manutenzioni correttive, piani di controllo per manutenzioni 
preventive e verifiche periodiche di sicurezza, sviluppo protocolli per controlli e qualifica delle 
apparecchiature secondo GMP, norme CEI e UNI, amministratore del sistema informatico gestionale, 
gestione del rapporto con il cliente, gestione dei rapporti con i fornitori, referente della qualità per i 
processi di certificazione dei reparti ospedalieri, preposto alla sicurezza. 

Gennaio 2021 – data odierna Collaboratore tecnico professionale ingegnere CAT D 

ASST Mantova 

Impiegato tecnico presso il Servizio di Ingegneria Clinica: 

▪ Incaricato delle funzioni del dirigente del servizio in sua assenza. 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 7.000 elettromedicali. 

▪ Controllo e gestione dei contratti in essere con fornitori, consulenze per l’acquisizione delle tecnologie 
biomedicali, ottimizzazione dei flussi legati alle tecnologie ed assistenza al corretto e sicuro utilizzo 
clinico, consulenze sul corretto impiego ed investimento delle risorse finanziarie nell’acquisto delle 
tecnologie biomedicali, gestione ed ottimizzazione dei flussi relativi alle tecnologie biomediche 
aziendali 

 

Giugno 2018 – Dicembre 2020 Responsabile tecnico di Area 

Tecnologie Sanitarie spa 

Direttore tecnico di tre commesse: 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 14.000 elettromedicali presso l'Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari di Trento con un gruppo di lavoro composto da 13 tecnici e 3 amministrativi. 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 7.000 elettromedicali presso l'Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale di Mantova con un gruppo di lavoro composto da 7 tecnici e 2 amministrativi. 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 2.500 elettromedicali presso l'Azienda Regionale per la 
Protezione dell'Ambiente del Veneto con un gruppo di lavoro composto da 2 tecnici e 1 amministrativo.

 
Maggio 2015 - Maggio 2018 Responsabile di commessa 

Tecnologie Sanitarie spa 

Direttore tecnico di due commesse: 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 7.000 elettromedicali presso l'Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale di Mantova con un gruppo di lavoro composto da 7 tecnici e 2 amministrativi. 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 2.500 elettromedicali presso l'Azienda Regionale per la 
Protezione dell'Ambiente del Veneto con un gruppo di lavoro composto da 2 tecnici e 1 amministrativo.

 
 

Aprile 2007 - Aprile 2015 Responsabile di commessa 

Ingegneria Biomedica santa Lucia spa 

Direttore tecnico di commessa: 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 12.000 elettromedicali presso l'Azienda Ospedaliera 
Universitaria Integrata di Verona con un gruppo di lavoro composto da 9 tecnici e 2 amministrativi. 

 
 

Novembre 2005 - Marzo 2007 Responsabile di commessa 



   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 3  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 

COMPETENZE PERSONALI 
 

 

 

 

 

Ingegneria Biomedica santa Lucia spa 

Direttore tecnico di commessa: 

▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 4.000 elettromedicali presso l'Ospedale Civile di Bassano 
del Grappa con un gruppo di lavoro composto da 6 tecnici e 2 amministrativi. 

 

Novembre 2003 - Ottobre 2005 Referente di commessa 

Ingegneria Biomedica santa Lucia spa 

Referente del direttore tecnico di commessa: 
Direttore tecnico di commessa: 

• Gestione di un parco attrezzature di circa 4.000 elettromedicali presso l'Ospedale Civile di Legnago
con un gruppo di lavoro composto da 4 tecnici e 1 amministrativo. 

 

Giugno 2003 – Settembre 2003 Tirocinio volontario 

Azienda ospedaliera “Carlo Poma” di Mantova 

Collaboratore presso il Servizio di Ingegneria Clinica 
 

Novembre 2005 - Marzo 2007 Collaboratore tecnico 

Università degli Studi di Bologna - Facoltà di Ingegneria 

Incarico come collaboratore per lo sviluppo di un pacchetto software per l’analisi e la valutazione di 
parametri intracranici  
 

 da 1996 a 2002 Laurea in Ingegneria Elettronica ad indirizzo biomedica 

Università degli Studi di Bologna  

 

da 1991 a 1995 Diploma di Perito Elettronico 

I.T.I.S. "E. Fermi"  

 

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B2 C1 C1 B2 C1 

Competenze comunicative Buona capacità nella gestione dei rapporti con il cliente e con i fornitori 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Lavoro di gruppo, leadership, buona capacità organizzativa 

Competenze professionali Ottime capacità nella risoluzione dei problemi caratteristici della propria professione 

 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione 

Creazione di 
Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione di 

problemi 



   Curriculum Vitae  Marco Franzoni  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 3  

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

Mantova, lì ______________     Marco Franzoni 
 
 

 Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato 

Patente di guida A, B 

Dati personali Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, 
la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, 
il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 679/16 – 
“Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”. 



F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
                         

                              Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR N. 445/2000 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  LUIGI BOCCIA  

Indirizzo  VIA TRIESTE N 8 – 46100 MANTOVA  

Telefono  331.6814211 

E-mail  Luigi.boccia åsst-mantova.it 
 

Nazionalità  italiana 
 

Data di nascita  20.03.1965 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a)  1.2.2016 a tutt’oggi  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma – Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Direttore del Dipartimento Chirurgico ortopedico  

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione dipartimento – organizzazione manageriale di tipo gestionale  

 

 

 

• Date (da – a)  1.4.2015 a tutt’oggi  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma – Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico di II Livello – Disciplina di Chirurgia Generale con rapporto di lavoro esclusivo 

e con incarico dirigenziale – Direttore dell’Unità operativa d struttura complessa di Chirurgia 

Generale 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione reparto di Chirurgia Generale – organizzazione personale, sale operatorie, ambulatori 

e programmazione chirurgica 

 

 

 

• Date (da – a)  16.3.2009 al 1.4.2015  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma – Mantova  Presidio Ospedaliero di Pieve di Coriano (Mn) 

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico di II Livello – Disciplina di Chirurgia Generale con rapporto di lavoro esclusivo 

e con incarico dirigenziale – Direttore dell’Unità operativa di struttura complessa di Chirurgia 

Generale  



• Principali mansioni e responsabilità  Gestione reparto di Chirurgia Generale – organizzazione personale, sale operatorie, ambulatori 

e programmazione chirurgica 

 

 

 

• Date (da – a)  1.12.2007 al 15.3.2009 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale San Pellegrino – Castiglione delle Stiviere - Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico di II Livello – Disciplina di Chirurgia Generale con rapporto di lavoro esclusivo 

e con incarico dirigenziale – Responsabile di Struttura Complessa   

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Gestione reparto di Chirurgia Generale – organizzazione personale, sale operatorie, ambulatori 

e programmazione chirurgica 

 

 

 

• Date (da – a)  1.1.2005 al 30.11.2007 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma –  Presidio di Pieve di Coriano Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico – disciplina di Chirurgia Generale con rapporto di lavoro esclusivo – 

responsabile di struttura semplice  

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Endoscopia digestiva e laparoscopia – gestione ambulatori, sala operatoria e personale  

 

 

 

• Date (da – a)  2.2.1997 al 31.12.2004   

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Ospedale Carlo Poma  Presidio Ospedaliero di Pieve di Coriano– Mantova  

• Tipo di azienda o settore         Azienda sanitaria ospedaliera  

• Tipo di impiego  Dirigente medico – disciplina di chirurgia generale con rapporto di lavoro esclusivo  

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Endoscopia digestiva e laparoscopia – gestione ambulatori, sala operatoria e personale 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date (da – a) 1.7.2016 al 22.7.2016   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione  

  UCI Irvine – California  

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio  

 Chirurgia robotica  

• Qualifica conseguita          Tutoraggio chirurgia robotica  

 

• Date (da – a) 1.11.2004 al 29.11.2004   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione  

 WIPPS CROSS University – Londra   

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio  

Colon proctologia   

• Qualifica conseguita         Tutoraggio chirurgia del colon   



 

• Date (da – a) anno 1998   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione  

 Università di Padova – Unità operativa diretta dalla Professoressa Pellizzo   

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio  

Patologia tiroidea  

• Qualifica conseguita         Tutoraggio chirurgia tiroidea 

 

 

• Date (da – a) anno 1997   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione  

 Ospedale S. Agostino di Modena   

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio  

Videolaparoscopia presso il centro di Chirurgia Mininvasiva diretto dal prof Melotti  

• Qualifica conseguita         

  ITALIANO 

Tutoraggio chirurgia videolaparoscopica 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

 
MADRELINGUA .: ITALIANO 

SECONDA LINGUA : INGLESE 
 

   

• Capacità di lettura  DISCRETO 

• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione orale  DISCRETO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è 

essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 

L’Unità operativa di Chirurgia Generale ad oggi diretta dal Dott. Luigi Boccia vanta una consolidata 

esperienza ed un’ampia casistica operatoria nel trattamento chirurgico tradizionale, laparoscopico e 

robotico delle patologie addominali in linea con l’evoluzione della chirurgia moderna. L’unità operativa 

utilizza l’approccio mini-invasivo laparoscopico. 

Il dott. Luigi Boccia ha una comprovata esperienza di chirurgia generale nelle procedure sull’addome, 

parete addominale, peritoneo, retroperitoneo, sistema digerente completo, sistema epatobiliare con 

particolare riguardo alla chirurgia del pancreas. Exeresi di masse intra e retroperitoneali, resezione e 

ricostruzione della parete nelle patologie oncologiche e non oncologiche in elezione ed in collaborazione 

con l’urgenza con tecniche open, mininvasive e robotiche. 

Ha competenze cliniche di diagnosi e terapia in pazienti complessi ed instabili con particolare riferimento 

alla patologia addominale, pancreatica, oncologica e dell’apparato digerente.  



Ha conoscenza delle linee guida e tecniche chirurgiche sul trattamento delle principali patologie di 

competenza ed è capace di promuovere modelli di integrazione terapeutica medico-chirurgica anche 

attraverso l’impiego di procedure e tecnologie innovative 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione di persone, progetti, bilanci; sul posto di lavoro, in attività di volontariato (ad es. cultura e sport), a casa, ecc. 

 

Il dott. Luigi Boccia è in possesso dell’attestato di formazione manageriale in corso di validità conseguito presso 
l’Università Bocconi di Milano e dell’attestato di partecipazione e superamento del corso dal titolo qualità e 
Managment nelle organizzazioni sanitarie del 13.1.2016. 

Essendo Capo Dipartimento Chirurgico-ortopedico ha acquisito capacità organizzative, di gestione del personale 
e valutazione delle competenze professionali, organizzative e relazionali in coerenza con gli obiettivi assegnati. 

Ha conseguito inoltre grande attitudine alla collaborazione ed all’integrazione multidisciplinare e capacità ed 
attitudini relazionali al fine di favorire la positiva soluzione dei conflitti. 

Ha inoltra capacità di perseguire obiettivi di ottimizzazione della durata media della degenza entro standard 

riconosciuti al fine di garantire la disponibilità sufficiente di posti letto.  

 

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Ha esperienza di chirurgia d’urgenza, chirurgia oncologica e chirurgia 

d’elezione grazie ad un continuo aggiornamento all’estero ed alla ricerca di 

tecnologie avanzate applicate alla chirurgia; ha frequentato infatti  l’Ospedale 

di Irvine UCI – California, nel quale ha approfondito la sua conoscenza della 

chirurgia robotica. 

 

 

   

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente indicate. 

Viaggiando molto sia per la frequenza dei corsi di aggiornamento e dei congressi internazionali sia per una 

crescita personale culturale ha dimestichezza con le lingue e le usanze culturali di molti paesi extraeuropei. 

Si dedica con passione allo studio della chirurgia e al perfezionamento delle tecniche chirurgiche scrivendo testi 

scientifici destinati alla pubblicazione nazionale ed internazionale. 

 

  

 

PATENTE O PATENTI Patente B  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

E’ ad oggi professore ordinario presso L’università di Milano di Ostetricia 

con insegnamento di fisio-patologia chirurgica. 

E’ professore a contratto presso la scuola di specializzazione della 

Università di Brescia in Chirurgia Generale con indirizzo Tecniche-

chirurgiche. 

 

 

 
 
Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi del d.lgs. n.196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 

 Il dichiarante 



Luigi Boccia  

 

 

 

Mantova, lì 15.1.2022 

 

  

 



 

FORMATO EUROPEO PER 

IL CURRICULUM VITAE  

 

INFORMAZIONI PERSONALI  

Cognome e Nome  Grisolia Gianpaolo 

CODICE FISCALE   

Indirizzo   

Telefono   

Fax  0376201581 

E-mail  gianpaolo.grisolia@asst-matova.it 

Nazionalità  Italiana  

Data e Luogo di nascita  25/06/1964 

 
 ESPERIENZA LAVORATIVA  

• Date (da – a)  1995-2000 

 
Casa di cura convenzionata Madonna delle Grazie Cassano allo Ionio (CS) 

Dirigente Medico con contratto libero professionale reparto ginecologia e 
ostetricia. 

Attività di guardia ostetrica ginecologica, sala parto, sala operatoria ostetrica e 
ginecologica , diagnosi prenatale invasiva e non invasiva.  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro  
• Tipo di azienda o settore  
• Tipo di impiego  
• Principali mansioni e 
responsabilità  

 

 
• Date (da – a)  Da Maggio 2000 ad oggi 

 
Azienda Ospedaliera C. Poma Mantova  Lago Paiolo 1 46100. MN. 

Dirigente Medico a tempo indeterminato U.O  complessa Ostetricia e Ginecologia  

Attività di guardia ostetrica ginecologica, sala parto, sala operatoria ostetrica e 
ginecologica, diagnosi prenatale invasiva e non invasiva.  

Incarico di Alta Specializzazione in ecografia ostetrica e ginecologica fino al 
10/2013  con responsabilità dell’ ambulatorio di ecografia ostetrica e ginecologica 

Dal 10/2013 al 31/12/2017  responsabile di Struttura Semplice  di Sala Parto e 
Percorso Nascita con mansioni di: 

• Responsabile dell’ ambulatorio di diagnosi prenatale e gravidanza ad alto 
rischio 

• Responsabile della supereperibilità in ambito ostetrico  

• Responsabile della qualità e del rischio clinico in sala parto 

• Responsabile della degenza ostetrica 

 

 

 

  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro  
• Tipo di azienda o settore  
• Tipo di impiego  
• Principali mansioni e 
responsabilità  

 



Dall’01/01/2018 con scadenza 31/08/2025 responsabile di struttura semplice di 
attività di patologia fetale e della gravidanza con mansioni di: 

• Responsabile dell’ ambulatorio di diagnosi prenatale e gravidanza ad alto 
rischio 

• Responsabile della supereperibilità in ambito ostetrico  

• Responsabile della qualità e del rischio clinico in sala parto 

• Responsabile della degenza ostetrica e del centro HUB di medicina 
materno fetale  

 

Dall’01/07/2022 al 31/03/2023  incarico F.F. direzione S.C. Ostetricia e 
Ginecologia Mantova 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

 
• Date (da – a)  1983-1990 

 

Corso di Laurea in medicina presso l’Università degli studi di Bologna 
Laurea in medicina e chirurgia  in data 31/03/1990 con voto di 110/110 e lode. 
Abilitazione alla professione con massimo dei voti 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)  

 
• Date (da – a)  1990-1994 

 

Scuola di specializzazione in ostetricia e ginecologia presso la I cattedra di 
ostetricia e ginecologia università degli studi di Bologna 
Specializzazione in ginecologia e ostetricia con il massimo dei voti ( 50/50) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)  

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI  
Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali.  

Frequenza come studente, medico specializzando  e medico frequentatore 
presso il servizio di fisiopatologia prenatale della II° cattedra di Ostetricia e 
Ginecologia dell’ Università degli Studi di Bologna Policlinico S.Orsola  dal 1998 
al 2005 , dove ha svolto attività clinica e formativa dedicandosi alla diagnosi 
prenatale e patologia della gravidanza , attività di ricerca collaborando con 
università e centri di ricerca nazionali e internazionali su argomenti di diagnosi 
prenatale e patologia della gravidanza . 
 
Dal 1996 svolge attività di sala parto e di chirurgia ostetrica e ginecologia con 
autonomia chirurgica laparotomica. Esegue e svolge attività di consulenza di II 
livello nell’ ambito della diagnosi prenatale invasiva e non invasiva  con circa 1500 
prelievi eseguiti. 
Esegue svolge attività di consulenza di II livello nell’ ambito della patologia della 
gravidanza. 



Svolge  attività di ricerca in collaborazione con altri istituti nazionali e 
internazionali  nell’ambito della diagnosi prenatale e  della patologia ostetrica. 
E’ stato organizzatore di corsi aziendali  nell’ ambito della formazione in diagnosi 
prenatale, ecografia ostetrica  e sala parto . 

• Responsabile medico ginecologo percorso nascita ASST- Mantova dal 
2016-12-06 

• Membro del gruppo  regionale lombardo dal 2016 per la stesura 
dell’agenda regionale del percorso nascita 

 

- Componente gruppo di lavoro per la definizione del progetto "percorso 
nascita" finalizzato all'adozione di linee guida comuni nei 3 punti nascita 
 aziendali, e la costruzione di percorsi condivisi ospedale – territorio 
 
- Referente aziendale tavolo condiviso ASL - Ospedale per "Percorso Nascita" e 
dal 2016 tavolo con Asst-Cremona  
 
- Responsabile GdM "Definizione del percorso nascita nell’AO Poma" attivo dal 
2014 esitato con una prima emissione del PDTA15 PERCORSO NASCITA 2015: 
1 Percorso di assistenza alla donna in gravidanza 
2 Screening 
3 Patologie in gravidanza  
4 Ambulatorio della gravidanza fisiologica a termine 
5 Parto 
6 Post partum e puerperio 
7 Neonato e allattamento; ultima revisione gennaio 2017. 
 
- Dal 2014 Coordinatore Audit clinici "rischio clinico in sala parto" che 

coinvolgono i 3 punti nascita aziendali;  
 
Obiettivi definiti:  
1) Valutazione corretta applicazione del protocollo EPP  
2) Valutazione del ricorso a TC per errata interpretazione del CTG secondo i 
criteri della scala ACOG 2009 
3) Valutazione esiti materni e fetali da trigger  
 
- Referente aziendale punti nascita per la definizione degli indicatori del 

percorso nascita 
 
- Referente aziendale per la partecipazione a gruppi di lavoro regionali, tra cui 

stesura della cartella clinica regionale per assistenza della gravidanza a 
basso rischio  

 
- Referente aziendale per la strutturazione del registro provinciale delle 

malformazioni congenite 
 

 
 
 
 



 
 

PRIMA LINGUA  Italiano 

 
ALTRE LINGUE  Inglese 

 
• Capacità di lettura  ottima 

• Capacità di scrittura  ottima 

• Capacità di espressione orale  ottima 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI  

Vivere e lavorare con altre 
persone, in ambiente 
multiculturale, occupando posti in 
cui la comunicazione è 
importante e in situazioni in cui è 
essenziale lavorare in squadra 
(ad es. cultura e sport), ecc. 

Ottime capacità relazionali e di comunicazione sia nell’attività clinica 
multidisciplinare che nell’attività di consulenza con l’utenza.  
Esegue comunemente nell’ambito dell’attività lavorativa consulenza alle coppie per 
comunicazione di eventi a prognosi sfavorevole e svolge attività multidisciplinare 
con colleghi di altre specialità nella gestione dei casi clinici. 

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE  

Ad es. coordinamento e 
amministrazione di persone, 
progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato 
(ad es. cultura e sport), a casa, 
ecc. 

Ottima con esperienza nell’organizzazione e creazione di percorsi  clinici mirati alla 
razionalizzazione delle risorse, del personale e qualità delle prestazioni erogate.  

Ha organizzato lo screening ecografico per le malformazioni congenite e per le 
anomalie cromosomiche  con addestramento degli operatori e sensibilità 
diagnostica assimilabile ai principali centri nazionali e internazionali 

Ha istituito ed è responsabile del : 
 

- Percorso multidisciplinare  per la diagnosi e la consulenza genetica , e 
gestione delle malformazioni congenite  

- Percorso ed implementazione con addestramento degli operatori nella 
diagnosi prenatale invasiva  

- Percorso multidisciplinare di genetica medica 
- Percorso multidisciplinare  per la gestione del diabete in gravidanza. 
- Percorso multidisciplinare per la gestione dell’ipertensione in gravidanza ,  
- Percorso multidisciplinare  per  la gestione delle malattie ematologiche in 

gravidanza  
- Percorso per la gestione delle malattie cardiache materne in gravidanza . 
- Percorso multidisciplinare per la gestione dell’ emorragia post partum  
- Percorso per lo screening e la gestione del parto pre-termine  
- Percorso e gestione del travaglio di parto nella gravidanza fisiologica e ad 

alto rischio  
 

  

 



CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE  

Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc.  

Ottima con esperienza nell’utilizzo di sistemi informatici e capacità di 
programmazione di software specifici per la gestione e il follow-up in ambito 
ostetrico ginecologico.  
Perfetta conoscenza delle apparecchiature elettromedicali utilizzate nella disciplina 
ostetrica e ginecologica con richiesta di pareri da parte delle case produttrici per 
possibili upgrade per il miglioramento della performance delle attrezzature. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE  
SPECIFICHE PER LA 

FORMAZIONE 

Attività di docenza, pubblicazioni, 
ecc.  

E’ socio delle principali società scientifiche ostetriche nazionali e internazionali dal 
1995 .  
Professore a contratto presso la scuola di Ostetricia dell’ università degli Studi di 
Milano, con docenza della materia di  patologia ostetrica  nel corso di laurea in 
Ostetricia dal 2003.  
Ha partecipato ha numerosissimi corsi di perfezionamento e congressi  accreditati  
nell’ambito della disciplina di ostetricia  e ginecologia.  
E’ stato relatore a numerosi corsi e congressi accreditati su argomenti riguardanti  
la diagnosi prenatale e la patologia ostetrica. 
Ha collaborato all’ organizzazione di corsi avanzati di ecografia ostetrica e diagnosi 
prenatale.  
E’ coautore di 46 pubblicazioni scientifiche su testi e riviste nazionali e 
internazionali listate. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE  

Musica, scrittura, disegno ecc.  

Buone 

 
PATENTE O PATENTI  Auto 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pubblicazioni:  
 

1. Grisolia G., Milano V., Morandi R., Rizzo N., Gabrielli S, Pilu G., Bovicelli L.: Confronto tra l'ecografia 
transaddominale e transvaginale nella minaccia d'aborto. Ultrasonica 4,193-197,1991 

 
2. Bovicelli L., Grisolia G, Milano V., Morandi R., Gabrielli S., Pilu G.: L' ecografia transvaginale in 

ostetricia. Rivista italiana di ostetricia e ginecologia 4,4,137-144,1991 
 

3. Bovicelli L., Grisolia G, Milano V., Morandi R., Gabrielli S., Pilu G. :La patologia gravidica iniziale. Atti 
del congresso Ecografia Endovaginale in Ostetricia , Ginecologia e Riproduzione assistita. Palermo 
13-14 dicembre 1991 29-37.       

 
4. Lubic T., Bovicelli L., Fiorella P.L., Pilu G.L., Franzoso G., Grisolia G., Bargossi  A.M., Milano  V. 

,Senaldi  R. Pecorari P.: L'attività sportiva in stato di gravidanza. Medicina dello sport, 45, 1, 45-83, 
1992 

 
5. Pilu G., Grisolia G., Perolo A, Pandstraller D.: Ecocardiografia fetale bidimensionale. Progressi in 

ostetricia e ginecologia. Ed. Puglia grafica sud-Bari-1992, 181-202    
 

6. Luttichau A., Gabrielli S., Pilu G., Grisolia G, Alessandroni R.,Cocchi G., Salvioli G.P., Bovicelli L.: 
Significato Clinico della velocimetria doppler cerebrale nei feti Smoll-For-Dates. Atti del congresso l' 
ecografia nel decennio del cervello Roma 18-21ottobre 1992,57-60 

 
7. Gabrielli S., Bevini M.,Marabini A., L'insalata I., Gubbini G.,Gigli F., Grisolia G., Bovicelli L.: La 

stadiazione preoperatoria del carcinoma endometriale mediante ecografia transvaginale e risonanza 
magnetica. Atti del congresso l' ecografia nel decennio del cervello Roma 18-21 ottobre 1992, 147-
150 

 
8. Gabrielli S., Pilu G., Grisolia G., Luttichau A., Bovicelli L.:La doppler velocimetria nella definizione 

diagnostica e prognostica dell' idrocefalia. Atti del congresso l' ecografia nel decennio del cervello 
Roma 18-21 ottobre 1992, 227-230 

 
9. Cacciari A., Ceccarelli P., Grisolia G., Taglaivini G., Pilu G.,Rizzo N., Bovicelli L. Risultati della 

valutazione della funzione renale mediante cistocentesi nei feti con megavescica. Atti del VIII 
congresso nazionale societa` italiana di urologia pediatrica 8-10 giugno 1992, 43-49 

 
10. Grisolia G, Milano K, Pilu G, Banzi C, David C, Gabrielli S, Rizzo N, Morandi R, Bovicelli L.  Biometry 

of early pregnancy with transvaginal sonography. Ultrasound Obstet Gynecol. 1993 Sep 1;3(5):318-
29. 

 
11. Pilu G, Sandri F, Perolo A, Pittalis MC, Grisolia G, Cocchi G, Foschini MP, Salvioli GP, Bovicelli L. 

Sonography of fetal agenesis of the corpus callosum: a survey of 35 cases. Ultrasound Obstet 
Gynecol. 1993 Nov 1;3(6):403-11. 

 
12. Pilu G, Ambrosetto P, Sandri F, Tani G, Perolo A, Grisolia G, Ancora G. Intraventricular fused 

fornices: a specific sign of fetal lobar holoprosencephaly. Ultrasound Obstet Gynecol. 1994 Jan 
1;4(1):65-7. 

 



13. Falco P, Milano V, Pilu G, David C, Grisolia G, Rizzo N, Bovicelli L. Sonography of pregnancies with 
first-trimester bleeding and a viable embryo: a study of prognostic indicators by logistic regression 
analysis. Ultrasound Obstet Gynecol. 1996 Mar;7(3):165-9. 

14. G.Pilu , R.Romero A.Perolo , G.Grisolia Prenatal diagnosis  of anomalies of CSN system In C.E: 
Putman  e C.E: Ravin  Textbook of diagnostic imaging 2°edition  WB saunders Company 1939, 1996  

 
15. Zampriolo P. Bertellini C. Stratico G. Gisolia G., Negrini G. Zacchè G .La TVT nel trattamento del 

prolasso incontinente Atti del LXXVII cong. SIGO Roma 2001 . 356-358 
 

16. F.Taddei, L. Franceschetti, G. Grisolia Fattori limitanti l’esame ecografico In Ecografia di screening in 
ostetricia . problematiche medico legali . manuale SIEOG 2010 

 
17. Prenatal diagnosis of OEIS (omphalocele, bladder exstrophy, imperforate anus, clubfeet) variant 

associated with increased nuchal translucency and OEIS complex with ambiguous genitalia 
associated with corrected transposition of the great arteries: case series and review of the literature. 
Tonni G, Grisolia G, Bonasoni M, Panteghini M, Vito I, De Felice C..Arch Gynecol Obstet. 2011 
Aug;284(2):261-9. doi: 10.1007/s00404-011-1900-3. Epub 2011 Apr 8. Review. 

 
 

18. Fetal lower urinary tract obstruction and its management. Tonni G, Vito I, Ventura A, Grisolia G, De 
Felice C.Arch Gynecol Obstet. 2013 Feb;287(2):187-94. doi: 10.1007/s00404-012-2615-9. Epub 2012 
Nov 9. Review. 

 
 

19. Ultrasound diagnosis of central nervous system anomalies (bifid choroid plexus, ventriculomegaly, 
Dandy-Walker malformation) associated with multicystic dysplastic kidney disease in a trisomy 9 
fetus: Case report with literature review. Tonni G, Grisolia G. J Clin Ultrasound. 2012 Oct 11  

 
20. Tonni G, Grisolia G Sirenomelia: a review on embryogenic enviromental theories, novel three-

dimensional ultrasound imaging and first trimester diagnosis in a case of mosaic 69,XXX/46,XX fetus. 
Arch Gynecol Obstet. 2013 Jul;288(1):3-11. Epub 2013 Apr 27. Erratum in: Arch Gynecol Obstet. 
2013 Jul;288(1):13. Gabriele, Tonni 

 
21. Tonni G, Grisolia G. Fetal uvula: navigating and lightening the soft palate using HDlive. Arch Gynecol 

Obstet. 2013 Aug;288(2):239-44. 
 

22. Tonni G, Grisolia G, Sepulveda W. Early prenatal diagnosis of orofacial clefts: evaluation of the 
retronasal triangle using a new three-dimensional reslicing technique. Fetal Diagn Ther. 
2013;34(1):31-7 

 
23. Grisolia G, Tonni G. Fetal Echocardiography using HD live J Obstet Gynaecol Can. 2013 

Jun;35(6):497-8. 
 
24. Dilated intracranial translucency and Blake's pouch cyst: first-trimester ultrasound markers of occipital 

cephalocele diagnosed using novel three-dimensional reslicing technique. 
   Tonni G, Grisolia G. 
   J Clin Ultrasound. 2014 Mar-Apr;42(3):157-61. doi: 10.1002/jcu.22073. Epub 2013 Aug 16. 
 

 



25. Second trimester fetal neurosonography: reconstructing cerebral midline anatomy and anomalies 
using a novel three-dimensional ultrasound technique. 

   Tonni G, Grisolia G, Sepulveda W. 
   Prenat Diagn. 2014 Jan;34(1):75-83. doi: 10.1002/pd.4258. Epub 2013 Dec 9. 

 
26. Majewski syndrome (short-rib polydactyly syndrome type II): Prenatal diagnosis and histological 

features of chondral growth plate, liver and kidneys.Tonni G, Palmisano M, Ventura A, Grisolia G, 
Baffico AM, Pattacini P, Bonasoni MP, De Felice C.Congenit Anom (Kyoto). 2014 Nov;54(4):233-9. 
doi: 10.1111/cga.12066. 

 
27. A rare immature teratoma of the tela chorioidea of the third ventricle: late-onset, intrapartum 

ultrasound diagnosis and postnatal outcome. Tonni G, Grisolia G, Nanni M, De Martino A, Villani P, 
Zampriolo P. Childs Nerv Syst. 2014 Oct;30(10):1743-7. doi: 10.1007/s00381-014-2455-y. Epub 2014 
Jun 6. 

 
28. The hippocampal commissure: a new finding at prenatal 3D ultrasound in fetuses with isolated 

complete agenesis of the corpus callosum. Contro E, Nanni M, Bellussi F, Salsi G, Grisolia G, Sanz-
Cortès M, Righini A, Rizzo N, Pilu G, Ghi T. Prenat Diagn. 2015 Sep;35(9):919-22. doi: 
10.1002/pd.4645. Epub 2015 Jul 16. 

 
29. Prenatal diagnosis of gastric and small bowel atresia: a case series and review of the literature. 

  Tonni G, Grisolia G, Granese R, Giacobbe A, Napolitano M, Passos JP, Araujo Júnior E. 
  J Matern Fetal Neonatal Med. 2016 Sep;29(17):2753-61. doi: 10.3109/14767058.2015.1107902. Epub 
2015 Nov 23. Review. 
 

30. Variability of Forebrain Commissures in Callosal Agenesis: A Prenatal MR Imaging Study. Cesaretti 
C, Nanni M, Ghi T, Parazzini C, Conte G, Contro E, Grisolia G, Righini A. AJNR Am J Neuroradiol. 
2016 Mar;37(3):521-7. doi: 10.3174/ajnr.A4570. Epub 2015 Oct 29. 
 

31. Predicting outcome in 259 fetuses with agenesis of ductus venosus - a multicenter experience and 
systematic review of the literature (.). 
Moaddab A, Tonni G, Grisolia G, Bonasoni MP, Araujo Júnior E, Rolo LC, Prefumo F, de la Fuente S, 
Sepulveda W, Ayres N, Ruano R. 
J Matern Fetal Neonatal Med. 2016 Nov;29(22):3606-14. doi: 10.3109/14767058.2016.1144743. Epub 
2016 Mar 3. 

 
32. Three-dimensional ultrasonography by means of HDlive rendering in the first trimester of pregnancy: 

A pictorial review.Tonni G, Castigliego AP, Grisolia G, Lituania M, Meagher S, Da Silva Costa F, 
Araujo Júnior E.J  Turk Ger Gynecol Assoc. 2016 Jan 12;17(2):110-9. doi: 10.5152/jtgga.2016.15201. 
eCollection 2016. 
 

33. Skeletal dysplasia with bowing long bones: Proposed flowchart for prenatal diagnosis with case 
demonstration Tonni G, Palmisano M, Lituania M, Grisolia G, Baffico AM, Bonasoni MP, Pattacini P, 
De Felice C, Araujo Júnior E. Taiwan J Obstet Gynecol. 2016 Dec;55(6):771-776. doi: 
10.1016/j.tjog.2015.10.027. 

 
34. Assessment of fetus during second trimester ultrasonography using HDlive software: What is its real 

application in the obstetrics clinical practice? Tonni G, Grisolia G, Santana EF, Araujo Júnior E. World 
J Radiol. 2016 Dec 28;8(12):922-927. doi: 10.4329/wjr.v8.i12.922. 



 
35.  Grisolia Gand Tonni G. in Prenatal diagnosis of orofacial malformation P 211-213 Ed.Springer 2017 

 
36. Early Prenatal Diagnosis of Blakes' Pouch Cyst by 2D/3D Ultrasound with Cristal and Realistic Vue 

Application. Tonni G, Grisolia G, Zampriolo P, Araujo Júnior E, Ruano R.Fetal Pediatr Pathol. 2018 
Jun;37(3):216-221. doi: 10.1080/15513815.2018.1467519. Epub 2018 May 21. 

 
37. TRAP Sequence in Monochorionic/Monoamniotic (MC/MA) Discordant Twins: Two Cases Treated 

with Fetoscopic Laser Surgery. Tonni G, Grisolia G, Zampriolo P, Prefumo F, Fichera A, Bonasoni P, 
Lefebvre M, Khung-Savatovsky S, Guimiot F, Rosenblatt J, Júnior EA. Fetal Pediatr Pathol. 2019 Jan 
12:1-14. doi: 10.1080/15513815.2018.1526240. [Epub ahead of print] 
 

38. Sonographic demonstration of the fetal esophagus using three-dimensional ultrasound imaging 
Dall'Asta A, Grisolia G, Nanni M, Volpe N, Schera GBL, Frusca T, Ghi T.Ultrasound Obstet Gynecol. 
2019 Jan 23. doi: 10.1002/uog.20221. [Epub ahead of print]  
 

39. Prenatal visualisation of the torcular herophili by means of a Doppler technology highly sensitive for 
low-velocity flow in the expert assessment of the posterior fossa: a prospective study. 
Dall'Asta A, Grisolia G, Volpe N, Schera G, Sorrentino F, Frusca T, Ghi T.BJOG. 2020 Jul 3. 
  

40. Convalescent plasma for coronavirus disease 2019 in pregnancy: a case report and review. 
Grisolia G, Franchini M, Glingani C, Inglese F, Garuti M, Beccaria M, Capuzzo M, Pinto A, Pavan G, 
Righetto L, Perotti C, Zampriolo P, De Donno G.Am J Obstet Gynecol MFM. 2020 Aug;2(3) 
 

41. Fetal left cardiac malformation Chapter 11 ,pg 220-253 In perinatal cardiology Edit. E. Araujo, N. 
bravo , A Peixoto-Borges  eBook Bentham edn 2020 ISBN 
 

42. Convalescent Plasma for Hospitalized COVID-19 Patients: A Single-Center Experience. 
Franchini M, Glingani C, Donno G, Lucchini G, Beccaria M, Amato M, Castelli GP, Bianciardi L, 
Pagani M, Ghirardini M, Puma G, Presciuttini B, Costantino MT, Frigato M, Crosato V, Tiecco G, Mulè 
A, Papalia DA, Inglese F, Spreafico F, Garuti M, Pecoriello A, Cervi G, Greco G, Galavotti V, Santini 
T, Berselli A, Montalto C, Bertoletti R, Bellometti SA, Capuzzo E, Benazzi D, Grisolia G, Pajola F, 
Stradoni R, Zani M, Verzola A, Codeluppi V, Vesentini S, Bellocchio E, Candini M, Ambrosi G, 
Carandina F, Scarduelli C, Reggiani A, Casari S, On Behalf Of Convalescent Plasma Study 
Group.Life (Basel). 2022 Mar 14; 
 

44. Can fetal ultrasound and MRI predict outcome after fetal endoscopic tracheal occlusion for isolated 
severe congenital diaphragmatic hernia? 
Tonni G, Grisolia G.J Clin Ultrasound. 2022 Feb; 

 

45. Heterotaxy Syndrome with Increased Nuchal Translucency and Normal Karyotype Associated with 
Complex Systemic Venous Return. Ultrasound Diagnosis with Autopsy Correlation. 
Tonni G, Bonasoni MP, Grisolia G, Bellotti M, Araujo Júnior E.Fetal Pediatr Pathol. 2021 Oct 9 

 
46. Convalescent Plasma for Pregnant Women with COVID-19: A Systematic Literature Review. 

Franchini M, Prefumo F, Grisolia G, Bergamini V, Glingani C, Pisello M, Presti F, Zaffanello 
M.Viruses. 2021 Jun 22 

 

 



 

 
Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la 
falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali.  
Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 
196/03. 

 
 
 
 
Mantova, 31/03/2023 
 
 
NOME E COGNOME  
Gianpaolo  Grisolia
 



 

1 Formato europeo per il curriculum vitae 

 

 

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome  Marco Monteverde 

Indirizzo   

Telefono   

Fax   

E-mail  marco.monteverde@asst-mantova.it 

Nazionalità  Italiana 

 

Data di nascita  29/05/1970 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 • Date (da – a)  Da Agosto 1998 a Luglio 1999 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 235° RGT “Piceno” Ascoli Piceno 

• Tipo di azienda o settore  Esercito Italiano – Sanità Militare 

• Tipo di impiego  Servizio di prima nomina sottotenente medico di complemento 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

  

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 • Date (da – a)  Da dicembre 2003 a giugno 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ASL Pesaro 

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego  Medico di continuità assistenziale 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

  

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 • Date (da – a)  Da Gennaio 2004 a Giugno 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Clinica Chirurgia Toracica Azienda Ospedali Riuniti “Umberto I - GM Lancisi - G Salesi” 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Ospedali Riuniti “Umberto I - GM Lancisi - G Salesi” Ancona 

• Tipo di impiego  Medico frequentatore 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Attività di reparto, sala operatoria 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  • Date (da – a)  Dal 21/06/2004 al 01/05/2006 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 U.O Chirurgia Toracica AUSL Forlì 

• Tipo di azienda o settore  AUSl Forlì 

• Tipo di impiego  Incarico libero-professionale 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Attività di reparto, sala operatoria, ambulatorio 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 • Date (da – a)  Dal 02/05/2006 al 14/06/2015 

• Nome e indirizzo del datore di  UO Chirurgia Toracica AUSL Forlì 



 

2 Formato europeo per il curriculum vitae 

 

lavoro 

• Tipo di azienda o settore  AUSL Forlì 

• Tipo di impiego  Dirigente Medico a tempo indeterminato 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Attività di reparto, attività ambulatoriale, attività di sala operatoria 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 • Date (da – a)  Dal 15/06/2015 al 31/08/2016 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 SOC Chirurgia Toracica Azienda Ospedali Riuniti “Umberto I - GM Lancisi - G Salesi” 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Ospedali Riuniti “Umberto I - GM Lancisi - G Salesi” Ancona 

• Tipo di impiego  Dirigente medico a tempo indeterminato (trasferito per mobilità) 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Attività di reparto, attività ambulatoriale, attività di sala operatoria 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 • Date (da – a)  Dal 01/09/2016 a tutt’oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 SC Chirurgia Toracica Ospedale C. Poma ASST Mantova 

• Tipo di azienda o settore  ASST Mantova 

• Tipo di impiego  Dirigente medico a tempo indeterminato (trasferito per mobilità) 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Attività di reparto, attività ambulatoriale, attività di sala operatoria 

Dal 2021 funzione di vicario in assenza del direttore della struttura complessa 

Chirurgia Toracica 

Con decorrenza dal 08/05/2023  incarico temporaneo di sostituzione di Direttore di SC 

Chirurgia Toracica 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• Date (da – a)  Da 1985 a 1989 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Liceo scientifico G.Galilei Macerata 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Maturità scientifica 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• Date (da – a)  1990 a Ottobre 1997 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Università degli studi di Ancona  Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Laurea in Medicina e Chirurgia 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 110 e Lode 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• Date (da – a)  Maggio 1998 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Ancona 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Abilitazione all’ esercizio della professione medico-chirurgica 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• Date (da – a)  1999 - Novembre 2003 

• Nome e tipo di istituto di  Università Politecnica delle Marche Scuola di specializzazione in Chirurgia Toracica 



 

3 Formato europeo per il curriculum vitae 

 

istruzione o formazione 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Diploma di specializzazione in Chirurgia toracica 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 50 e L 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• Date (da – a)  Maggio 1998 – Luglio 1998  

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Scuola di sanità Militare di Firenze 128°corso AUC 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Sottotenente medico di complemento 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

Autonomia nelle tecniche chirurgiche base tradizionali della Chirurgia Toracica con 

particolare sviluppo delle metodiche mini-invasive 

                                                                                                                                         

PRIMA LINGUA  italiano 

 

ALTRE LINGUE 

      

• Capacità di lettura  Inglese buono 

• Capacità di scrittura  Inglese base 

• Capacità di espressione orale  Inglese base 

 

 

 

ALTRE LINGUE 

      

• Capacità di lettura  Francese buono 

• Capacità di scrittura  Francese buono 

• Capacità di espressione orale  Francese buono 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, 

in ambiente multiculturale, 

occupando posti in cui la 

comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare 

in squadra (ad es. cultura e sport), 

ecc. 

  

 

Attività sportive e culturali in particolare esperienze teatro  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 

amministrazione di persone, 

progetti, bilanci; sul posto di lavoro, 

in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Dal 2006 dirigente medico con rapporto di lavoro esclusivo a tempo indeterminato, 

con attività di medico responsabile di reparto a turnazione, esperienza di responsabile 

di equipe operatoria attività di sala operatoria. Dal 2021 funzione di vicario in assenza 

del direttore della struttura complessa Chirurgia Toracica. Dall’ 8/5/2023 incarico di 

sostituzione temporanea Direttore SC Chirurgia Toracica 



 

4 Formato europeo per il curriculum vitae 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature  

specifiche, macchinari, ecc. 

 Ottima conoscenza delle piattaforme di lavoro microsoft office (word, excel, power 

point, Access database),  esperienza con programmi di lavoro gestione attività 

sanitaria. Ottima conoscenza strumenti chirurgici avanzati : laser, onde 

elettromagnetiche, device ad alta energia, chirurgia videoassistita 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

 Competenze musicali con discreta conoscenza pianoforte 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 

indicate. 

  

 

PATENTE O PATENTI  B 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Iscritto dal 2008 alla Società Italiana Chirurgia Toracica 

 

ALLEGATI   

   

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la 

falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il 

sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03. 

 

CITTA’    MANTOVA 

 

DATA     12/05/2023 

 NOME E COGNOME (FIRMA) 

    MARCO MONTEVERDE 

 



Curriculum 
Vitae 
Europass 

 

 
 

Informazioni 
personali 

 

Nome / 
Cognome 

Paolo Parma 

Indirizzo(i) .  

Telefono(i)    

Fax  

E-mail Paolo.parma@asst-mantova.it 

 
 

Cittadinanza Cittadinanza Italiana 

 
 

Data di nascita 08/06/1970 

 
 

Sesso Maschio 

 
 

Settore 
professionale 

Medico Chirurgo 

 
 

Esperienza 
professionale 

 

 
 

Lavoro o 
posizione 
ricoperti  
 
Principali attività 
e responsabilità 

dal 01/09/2011 al 31/12/2021  incarico a tempo indeterminato come Dirigente Medico 
disciplina in Urologia presso la SC di Urologia della ASST di Mantova dove è attualmente 
in servizio con rapporto di esclusività. 
 
18/10/2010 – 01/09/2011 incarico Dirigente Medico di Urologia presso Ospedale 
Fatebenefratelli e Oftalmico di Milano

01/12/2005 ha vinto il concorso per assunzione in ruolo a tempo indeterminato come 
Dirigente Medico disciplina in Urologia presso la Divisione di Urologia della Azienda 
Ospedaliera Carlo Poma Mantova  
 
dal 17/04/2004 al 30/11/2005 Incarico di mesi 16  come Dirigente di primo livello presso la 
divisione di Urologia della Azienda Ospedaliera C. Poma Mantova  
 
dal 16/12/2002 al 16/04/2004 Incarico di mesi 16  come Dirigente di primo livello presso la 
divisione di Urologia della Azienda Ospedaliera C. Poma Mantova  
 
dal 16/08/2001 al 15/12/2002 Incarico di mesi 16  come Dirigente di primo livello presso la 
divisione di Urologia della Azienda Ospedaliera C. Poma Mantova  
 
dal 16/12/1999 al 15/04/2001 Incarico di mesi 16 come Dirigente di primo livello presso la 
divisione di Urologia della Azienda Ospedaliera C. Poma Mantova  
 

 Dal 1/4/2022  Direttore SC Urologia ASST di Mantova 
 
Dal 1/01/2021 al 31/03/2022  Incarico Direttore  Facente Funzione SC Urologia ASST 
Mantova 



 Dal 01/09/2017 al 31/12/2020 Incarico Dirigenziale di Responsabile della Struttura 
Semplice “Attività Urologica Pieve di Coriano” presso la ASST di Mantova 
Dal 01/08/2010 al 31/08/2017 Incarico di Alta Specializzazione in Laparoscopia 
Urologica presso la ASST di Mantova 
Dal 01/09/2017 al 31/08/2020 incarico di Responsabile della Struttura Semplice di 
Urologia di Pieve di Coriano Asst Mantova 

Nome e indirizzo 
del datore di 
lavoro 

ASST di Mantova , Via Lago Paiolo 10 Mantova 

Tipo di attività o 
settore 

Settore Sanitario 

 
 

Istruzione e 
formazione 

 

 
 

Date  

Titolo della 
qualifica 
rilasciata 

12/11/01 ha conseguito presso l’Università degli Studi di Brescia il  diploma di specialista 
in urologia con la votazione di cinquanta su cinquanta con lode (50/50l) 

 
Ha sostenuto presso lo stesso ateneo, nella prima sessione dell' anno 1996, l' esame di 
stato per l' abilitazione all' esercizio della professione di medico chirurgo con esito positivo 
con la votazione complessiva di 87/90. 

 
16/10/95 ha conseguito la laurea in medicina e chirurgia  presso l' Universita' degli Studi 
di Brescia  con la votazione di centodieci su centodieci con lode (110/110 l) discutendo la 
tesi:  "Le neoplasie vescicali superficiali altamente indifferenziate". 

 

 
 

Capacità e 
competenze 
personali 

 

 
 

Madrelingua(e)  Madrelingua italiana 

 
 

Altra(e) lingua(e) Inglese 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo 
(*) 

 Ascolto Lettura Interazione 
orale 

Produzione 
orale 

 

Lingua   discreto  buona  discreto  buona  Discreto 

Lingua            

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

 
 

 
 



Capacità e 
competenze 
informatiche 
 
 

Attività didattica  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Attività di 
consulenza 
 
                     
 
 
 
 
 

Utilizzo di word, excel, powerpoint, pinnacle 10.0, Adobe Premiere Pro CS6 
 
 
 
 

Il 03/09/2009 gli è stato conferito l’ incarico di insegnamento di Urologia per la Laurea in 
Scienze Infermieristiche sezione di Mantova (Corso applicato II anno ) presso l’Università  
degli Studi di Brescia  

Il 17/06/2010 gli è stato rinnovato l’ incarico di insegnamento di Urologia per la Laurea in 
Scienze Infermieristiche sezione di Mantova (Corso applicato II anno ) presso l’Università  
degli Studi di Brescia 

Il 09/03/2013 gli è stato conferito l’ incarico di insegnamento del corso “Basi di 
Laparoscopia”  al II anno della Scuola di Specializzazione in Urologia presso l’ Università 
degli Studi di Brescia ( anno 2013/14).12 ore 

Gli è stato conferito l’ incarico di insegnamento del corso “PATOLOGIE DELL’APPARATO 
URINARIO E GENITALE MASCHILE “ al III anno presso la Scuola di Specializzazione in 
Urologia presso l’ Università degli Studi di Brescia per l’a.a  2016/17.16 ore 

Il 23/07/19 gli è stato conferito l’ incarico di insegnamento del corso “PATOLOGIE 
DELL’APPARATO URINARIO E GENITALE MASCHILE “ al III anno presso la Scuola di 
Specializzazione in Urologia presso l’ Università degli Studi di Brescia per l’a.a  2017/18. 

Il 17/02/2020 gli è stato conferito l’ incarico di insegnamento del corso “PATOLOGIA 
DELL’APPARATO URINARIO E GENITALE MASCHILE “ al III anno presso la Scuola di 
Specializzazione in Urologia, Università degli Studi di Brescia per l’a.a  2018/19. 16 ore. 

Il 11/10/2021 gli è stato conferito l’ incarico di insegnamento del corso “PATOLOGIA 
DELL’APPARATO URINARIO E GENITALE MASCHILE “ al III anno presso la Scuola di 
Specializzazione in Urologia, Università degli Studi di Brescia per l’a.a  2019/20. 16 ore. 

 
Dal 01/12/2008 al 30/12/2010 ha a stipulato una convenzione per l’espletamento di 
consulenze professionali al fine di realizzare un programma di formazione a favore degli 
urologi dell’ Ospedale Poliambulanza di Brescia  per perfezionarne le capacità nella 
tecnica video laparoscopica renale. 

Dal 01/03/2009 al 31/12/2009 ha a stipulato una convenzione per l’espletamento di 
consulenze professionali al fine di realizzare un programma di formazione a favore degli 
urologi dell’ Ospedale di Chiari (Brescia)  per perfezionarne le capacità nella tecnica video 
laparoscopica prostatica. 

Dal 01/10/2009 al 31/12/2010 ha a stipulato una convenzione per l’espletamento di 
consulenze professionali al fine di realizzare un programma di formazione a favore degli 
urologi dell’ Ospedale di Desenzano del Garda (Brescia)  per perfezionarne le capacità 
nella tecnica video laparoscopica prostatica e renale. 

Dal 01/12/2010 al 31/07/2011 ha a stipulato una convenzione per l’espletamento di 
consulenze professionali al fine di realizzare un programma di formazione a favore degli 
urologi dell’ Ospedale di Fidenza per perfezionarne le capacità nella tecnica video 
laparoscopica prostatica e renale. 

Dal 12/2011 al 31/12/2015 ha stipulato una convenzione per l’espletamento di consulenze 
professionali al fine di realizzare un programma di formazione a favore degli urologi dell’ 
Ospedale Poliambulanza di Brescia  per perfezionarne le capacità nella tecnica video 
laparoscopica prostatica. 

Dal 10/11/2014 al 30/06/2015 gli è stato conferito un incarico extraistituzionale come 
consulente per l’attività laparoscopica della Divisione di Urologia della Casa di Cura S. 
Camillo di Cremona.  

Dal 01/04/2015 al 01/10/2015 gli è stato conferito un incarico extraistituzionale come 
consulente per l’attività laparoscopica della Divisione di Urologia dell’Ospedale 
Cannizzaro di Catania 

Dal 01/07/2017 al 31/12/2017 gli è stato conferito un incarico extraistituzionale come 
consulente per l’attività laparoscopica della Divisione di Urologia della Casa di Cura S. 
Camillo di Cremona. 

 
 



Ulteriori 
informazioni 

Dal 30/10/2009 al 30/10/2010 ha ottenuto il Certificato di Full Registration GMC ( General 
Medical Council) 

Il 5 Giugno 2004 è diventato FELLOW OF THE EUROPEAN BOARD OF UROLOGY 

(EBU) . 

Dal 1 Gennaio 2004 è membro della International Society for Sexsual and Impotence 
Research. 

Dal 1 Marzo 2006 è Active Member  della  ASSOCIAZIONE DEGLI UROLOGI EUROPEI 
(EAU). 

Dal  Giugno  2000 è Socio della Società Italiana di Urologia (SIU). 

Dall’Ottobre 2003 è Socio della Società Italiana di Andrologia (SIA). 

 

24-25 febbraio 2009 ha tenuto il I Corso intensivo di Videolaparoscopia “La chirurgia 
renale Laparoscopica presso l’Ospedale Carlo Poma di Mantova ( accreditato con 10 
ECM) 

30-31 marzo 2010 II Corso intensivo di Videolaparoscopia “La chirurgia renale 
Laparoscopica presso l’Ospedale Carlo Poma di Mantova ( accreditato con 10 ECM)  

6-7 ottobre 2011 Corso intensivo di Videolaparoscopia “La chirurgia renale Laparoscopica 
presso l’Ospedale Carlo Poma di Mantova ( accreditato con 10 ECM) 

8-9 ottobre 2012 ha organizzato il Corso Laparoscopico di Chirurgia prostatica e Renale 
presso l’Ospedale Carlo Poma di Mantova ( accreditato con 21,3 ECM) 

17 aprile 2013 ha tenuto il corso Laparoscopico  “Agile Tutti contro Tutti” La nefrectomia e 
la tumorectomia  laparosopica retroperitoneale esso l’Ospedale Carlo Poma Mantova 

15-16 ottobre 2013 ha organizzato il Corso Laparoscopico in 3 D di Chirurgia prostatica e 
Renale presso l’Ospedale Carlo Poma di Mantova ( accreditato con 21,3 ECM) 

24 settembre 2014 ha tenuto il corso Laparoscopico  “Agile Tutti contro Tutti” La
nefrectomia e la tumorectomia laparosopica retroperitoneale presso l’Ospedale Carlo 
Poma Mantova 

15-16 ottobre 2014 ha organizzato il Corso Laparoscopico in 3 D di Chirurgia prostatica e 
Renale presso l’Ospedale Carlo Poma di Mantova ( accreditato con 21,3 ECM) 

7 ottobre 2015 ha tenuto il corso AGILE “Tutti contro tutti”: Nefrectomia laparoscopica e 
nefrectomia parziale laparoscopica presso l’Ospedale Carlo Poma di Mantova 

 20-21 ottobre 2015 ha tenuto il Corso di Videolaparoscopia  “ Corso laparoscopico 3 D-
2D di chirurgia prostatica e renale” presso l’Ospedale Carlo Poma di Mantova. Corso 
accreditato ECM (18,8 crediti formativi)  

4 ottobre 2016 ha tenuto il corso AGILE “Tutti contro tutti”: Nefrectomia laparoscopica e 
nefrectomia parziale laparoscopica presso l’Ospedale Carlo Poma di Mantova  

25-26 ottobre 2016 ha tenuto il  Corso di Videolaparoscopia  “ Corso laparoscopico 3 D-
2D di chirurgia prostatica e renale” presso l’Ospedale Carlo Poma di Mantova. Corso 
accreditato ECM (18,8 crediti formativi)  

21 marzo 2017 ha tenuto il corso AGILE “Tutti contro tutti”: Nefrectomia laparoscopica e
nefrectomia parziale laparoscopica presso l’Ospedale Carlo Poma di Mantova  

 27-28 marzo 2018 ha tenuto il  Corso di Videolaparoscopia  “ Corso laparoscopico di 
chirurgia prostatica e renale 2D-3D” presso l’Ospedale Carlo Poma di Mantova. Corso 
accreditato ECM (18,8 crediti formativi)  

1 ottobre 2018 ha tenuto il corso Laparoscopico su cadavere di prostatectomia e 
nefrectomia presso ICLO di Verona 

28-29/5/2019 Corso laparoscopico 3 D- 2 D di chirurgia prostatica erenale presso SC 
urologia Asst-Mantova (19,5 crediti formativi) 



Pubblicazioni su   
riviste scientifiche 
 

The Impact of SARS-CoV-2 Pandemic on Time to Primary, Secondary Resection and 
Adjuvant Intravesical Therapy in Patients with High-Risk Non-Muscle Invasive Bladder 
Cancer: A Retrospective Multi-Institutional Cohort Analysis.  
Ferro M, Del Giudice F, Carrieri G, Busetto GM, Cormio L, Hurle R, Contieri R, Arcaniolo 
D, Sciarra A, Maggi M, Porpiglia F, Manfredi M, Fiori C, Antonelli A, Tafuri A, Bove P, 
Terrone C, Borghesi M, Costantini E, Iliano E, Montanari E, Boeri L, Russo GI, Madonia 
M, Tedde A, Veccia A, Simeone C, Liguori G, Trombetta C, Brunocilla E, Schiavina R, Dal 
Moro F, Racioppi M, Vartolomei MD, Longo N, Spirito L, Crocetto F, Cantiello F, Damiano 
R, Di Stasi SM, Marchioni M, Schips L, Parma P, Carmignani L, Conti A, Soria F, Gontero 
P, Barone B, Deho F, Zaffuto E, Papalia R, Scarpa RM, Pagliarulo V, Lucarelli G, Ditonno 
P, Botticelli FMG, Musi G, Catellani M, de Cobelli O. Cancers (Basel). 2021 Oct 
21;13(21):5276. doi: 10.3390/cancers13215276. 
 
Perioperative outcomes of patients undergoing urological elective surgery during the 
COVID-19 pandemic: a national overview across 28 Italian institutions.  
Minervini A, Di Maida F, Mari A, Porreca A, Rocco B, Celia A, Bove P, Umari P, Volpe A, 
Galfano A, Pastore AL, Annino F, Parma P, Greco F, Nucciotti R, Schiavina R, Esposito 
F, Romagnoli D, Leonardo C, Falabella R, Gallo F, Amenta M, Sciorio C, Verze P, Tafuri 
A, Pucci L, Varca V, Zaramella S, Pagliarulo V, Bozzini G, Ceruti C, Falsaperla M, 
Cafarelli A, Antonelli A; Collaborators: Daniele D’Agostino, Maria Chiara Sighinolfi, 
Tommaso Silvestri, Valerio Iacovelli, Paolo Dell’Oglio, Andrea Fuschi, Riccardo Tellini, 
Giacomo Pirola, Mattia Nidini, Vincenzo M. Altieri, Lorenzo Bianchi, Antonio Tufano, 
Saveriano Lioi, Maurizio Schenone, Luca Lambertini, Alfio Corsaro, Lorenzo Spirito, 
Raffaele Baio, Paolo Fedelini, Dario Ratti, Nicolò Testino, Rita De Mitri, Alberto Calori, 
Marco Oderda, Giulio Bonvissuto, Donato Dente, Alessandra Gozzo, Katia Odorizzi. Cent 
European J Urol. 2021;74(2):259-268. doi: 10.5173/ceju.2021.0374. Epub 2021 Apr 22. 
 
The dramatic COVID 19 outbreak in Italy is responsible of a huge drop of urological 
surgical activity: a multicenter observational study. 
Rocco B, Sighinolfi MC, Sandri M, Altieri V, Amenta M, Annino F, Antonelli A, Baio R, 
Bertolo R, Bocciardi A, Borghesi M, Bove P, Bozzini G, Brunocilla E, Cacciamani G, 
Calori A, Cafarelli A, Celia A, Carbone A, Cocci A, Corsaro A, Costa G, Ceruti C, Cindolo 
L, Crivellaro S, Dalpiaz O, D'Agostino D, Dall'Oglio B, Dente D, Falabella R, Falsaperla M, 
Ferrari G, Finocchiaro M, Flammia S, Gaboardi F, Galfano A, Gallo F, Gatti L, Greco F, 
Khorrami S, Leonardo C, Marenghi C, Nucciotti R, Oderda M, Pagliarulo V, Parma P, 
Pastore AL, Pini G, Porreca A, Pucci L, Schenone M, Schiavina R, Sciorio C, Spirito L, 
Tafuri A, Terrone C, Umari P, Varca V, Veneziano D, Verze P, Volpe A, Micali S, Berti L, 
Zaramella S, Zegna L, Bertellini E, Minervini A.BJU Int. 2021 Jan;127(1):56-63.  
  
Deviation from the Protocol of a Randomized Clinical Trial Comparing On-Clamp versus 
Off-Clamp Laparoscopic Partial Nephrectomy (CLOCK II Laparoscopic Study): A Real-
Life Analysis. 
Bove P, Bertolo R, Sandri M, Cipriani C, Leonardo C, Parma P, Falsaperla M, Veneziano 
D, Celia A, Mari A, Minervini A, Antonelli A 
.J Urol. 2021 Mar;205(3):678-685.  
 
Thulium-laser retrograde intra renal ablation of upper urinary tract transitional cell 
carcinoma: an ESUT Study. 
Bozzini G, Gastaldi C, Besana U, Calori A, Casellato S, Parma P, Pastore A, Macchi A, 
Breda A, Gozen A, Skolarikos A, Herrmann T, Scoffone C, Eissa A, Sighinolfi MC, Rocco 
B, Buizza C, Liatsikos E. 
Minerva Urol Nephrol. 2021 Feb;73(1):114-121.  
 
Urology in the Time of Coronavirus: Reduced Access to Urgent and Emergent Urological 
Care during the Coronavirus Disease 2019 Outbreak in Italy. 
Porreca A, Colicchia M, D'Agostino D, Amenta M, Corsaro A, Zaramella S, Zegna L, Gallo 
F, Schenone M, Bozzini G, Calori A, Pastore AL, Al Salhi Y, Sciorio C, Spirito L, Varca V, 
Marenghi C, Greco F, Altieri VM, Verze P, Barba C, Antonelli A, Cerruto MA, Falabella R, 
Di Bello S, Leonardo C, Tufano A, Volpe A, Umari P, Parma P, Nidini M, Pini G, Borghesi 
M, Terrone C, Cacciamani GE, Sighinolfi MC, Busetto GM, Wennberg AM, Finocchiaro M, 
Falsaperla M, Oderda M, Ceruti C, Rocco B, Schiavina R, Bianchi L, Mari A, Di Maida F, 
Dalpiaz O, Celia A, Pirozzi M, Bove P, Iacovelli V, Cafarelli A, Cindolo L, Ferrari G, Gatti 
L, Pirola G, Annino F, Pucci L, Romagnoli D, Artibani W, Minervini A .Urol Int. 2020;104(7-
8):631-636.  
 
Assessing the impact of renal artery clamping during laparoscopic partial nephrectomy 
(LPN) for small renal masses: the rationale and design of the CLamp vs Off Clamp Kidney 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firma 
 
 
 
 

- Quality of life evaluation by the EORTC QLQ-C30 questionnaire in patients treated with 

hormonal treatment in Italy. A QuABIOS group study. Pezioso D. Bartoletti R., cecchi M., 
Cunico SC, Damiano R, De Lisa A, Guazzoni G, Morgia G, Oliva G, Pappagallo GL, Parma 
P, Perachino M, Rocco F, Zattoni F, Arch Ital Urol Androl. 2007 Sep;79(3):99-103 
 
-Aspetti dell'angiopatia diabetica: l'impotenza. Parma P.,  Bondavalli C.  G. Ital Nefrol 2005; 
22 (1): 23-5 

-Dorsal free graft urethroplasty according to Barbagli. minimum follw-up of 2 years. P. 
Parma, B. Dall'Oglio, L. Schiavon, M. Luciano, S. Guatelli V. Galletta, C. Bondavalli. Arch Ital 
di Urol  Androl 2005;76,2  
 
-Interstitial cystitis. Bondavalli c., Dall'oglio b., Schiavon L., Luciano M., Guatelli S., Parma 
P., Galletta V., De Luise E. Arch Ital Urol Androl. 2004;76(3):140-2 

 
-Pubo vaginal sling. Guatelli S., Dall'oglio B., Schiavon L., Luciano M., Parma P., Galletta 
V.,De Luise E., Bondavalli C. Arch Ital Urol Androl. 2004;76(1):46-8 

 
-Complications of urinary diversion after radiotherapy. Bondavalli C., Parma P., Dall'Oglio 
B.,Schiavon L., Luciano M., Galletta V. Arch Ital  Urol  Androl. 2003; 75(1):10-3 . review. 
 
-Pathology of the gynecologic ureter: our experience.  Bondavalli C., Dall'oglio B., Schiavon 
L., Luciano M., Guatelli S., Parma P., Galletta V. Arch Ital Urol Androl.2002 74(1):25-6 
 

 

 

 

 

 
Paolo Parma 

Mantova  04/05/2022 
 


